
: _ ' Versión: 3

DECDREET©” I 8 9 Fecha: 06—16

ALCALDIA DE PEREIRA Q ? Tºáº QUI? Página: 1 de 3

 

 

POR EL CUAL SE SUPRIMEN Y SE UBICAN UNOS CONTENIDOS FUNCIONALES

DEL MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES DE LA

NUEVA PLANTA DE EMPLEOS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL DEL MUNICIPIO

DE PEREIRA, DECRETO 051 DEL 13 DE ENERO DE 2017

EL ALCALDE DEL MUN!CIPIO DE PERE¡RA, en uso de sus atribuciones

constitucionales y legales, en jespeciai las señaladas en articulo 315 'numeral 7 de ia

Constitución Poiitica de Colombia y el literal d) numeral 4 del artículo 91 de la Ley 136 de »

1994 modificado por el articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, y,

CONSIDERANDO

Que mediante el Decreto No. 1024 dei 27 de Diciembre de 2016, el Aicalde Municipal

, adoptó una nueva Pianta de Empleos para la AdministraCión Central dei Municipio de

Pereira, a partir dei 1º de enero de 2017.

Que el Articulo 6, Parágrafo, det Decreto 1024 del 27 de diciembre de 2016, “Por medio

del cual se suprimen y crean empleos y se adopta la nueva planta de empieos de la

administración central del municipio de Pereira”, se estableció que bastará con la simpie

modificación del manual de funciones vigente para hacer cambios en ia ubicación de los

empleos'.

Que en desarroiio del articulo 122 de la Constitución Política de Coiombia, que señala que

no habrá empleo público que'no tenga funciones detalladas en ley o reglamento, el

Alcalde de Pereira adoptó el Manuai Específico de Funciones y Competencias Laborales

mediante Decreto No. 1028 del 27 de Diciembre de 2016, modificado por ei Decreto 05t

del 13 de enero de 2017. …

Que por necesidad del servicio se hace necesario suprimir ei numeral 8.11 '

PROFESIONAL UNEVERS¡TARiO FONDO TERRITORIAL DE PENSEONES CODIGO 219 “

GRADO 04, dei anexo del Decreto 051 del 13 de enero de 2017 y crear el contenido

funcionai dei PROFESIONAL UNIVERSITAR!O DE PATRIMONIO CULTURAL, '

ARQUEOLOGICO E ¡NIVEATERIAL el cuai desempeñara sus funcionesen la Secretaría

de Cultura.

Que se hace necesario precisar los contenidos funcionales dei empieo a ubicar en la

secretaria de cultura, para dar? mayor consistencia y funcionalidad a la Administración

Municipal sin modificar la estructura vigente ni la planta de empleos determinada y sin que

éste, implique una afectación al presupuesto del Municipio, como se menciona en ei

estudio previo anexo a éste decreto.

Por lo antes expuesto, el Alcaide de Pereira

DECRETA

ARTÍCULO 1º Suprimase el Numerai 8.11 del anexo del Decreto 051 del 13 de enero de

2017, referente al manual de funciones del cargo de PROFESIONAL UNEVERSiTARIO

FONDOTERRITOR¡AL DE PENSIONES CODIGO 219 GRADO _.404

ARTICULO 2º Adiciónese el numeral 2.SA PROFESIONAL UN!VERSITARIO DE

PATRIMONEO CULTURAL, ARQUEOLOGICO E INMATEREAL en el anexo del decreto:

051 del 13 de enero de 2017 el cual tendrá el siguiente contenido funciona!:

2.6A — PROFESIONAL UNIVERS!TARIO DE PATRIMONIO, CULTURAL,

ARQUEOLOGICO E INMATERIAL '

 

:. ¡DENTIFICACIÓN DEL EMPLEO ]

 

Palacio Municipal de Pereira Carrera 7 18-55 Piso 3 Tel.: (9)3248020 www.gereíra.gov.co



&

Versión: . 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

: DECDREETG“ I55 9 Fecha: 06—16

ALCALD:A DE PEREIRA © ? €3£5% ????? página: 2 de 3

NIVEL: ' ' PROFESIONAL

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO: PROFESIONAL UNIVERSITARIO

CODIGO: 219 '

GRADO: . ' 04

NO. DE CARGOS: 01

CLASIFICACIÓN EMPLEOI CARRERA ADMINISTRATIVA

UBICACIÓN DEL EMPLEO: SECRETARIA DE CULTURA;

' CARGO DEL JEFE INMEDIATO: SECRETARIO DE DESPACHO

::. ÁREA FUNCIONAL
 

SECRETARIA DE DESPACHO
 

::| PROPÓSITO PRINCIPAL
 

APL:OAR LOS CONOCJMIENTOS Y EXPERTICIA PROFESIONAL PARA LA GESTIÓN

FORMULACIÓN Y UNA ADECUADA GEST:ÓN INTEGRAL DE SALVAGUARDA,

VALORACIÓN Y PROMOCION DEL PATR:MON:O MUEBLE, ARQUEOLOGICO E

:NMATERIAL Y LA PROYECCIÓN DEL PATRIMON!O CULTURAL COMO

REFERENTE DE LA ¡DENTIDAD PROP:A DEL MUNICIPIO DE PEREIRA Y DEL

PAISAJE CULTURAL CAFETERO, EN EL MARCO DE LOS TRAZADO POR

LAUNESCO, LA LEY EN MATERIA CULTURAL Y EL co:v:rºes 2010—2019.
 

IV. DESCRIPCIÓN DE LAS FUNCIONESºESE—.NCIALES
 

1. Participar enla elaboración de planes, programas y próyectos, aplicando ia experticia

y preparación académica, que permitan crear estrategias educativas y de apropiación de

la ciudadania frente a los vaiores patrimoniaies y cuiturales de la ciudad y proyectarios

como referente de vetar patrimoniai y turístico .

2. Identificar a iniciar el proceso de valoración reconocimiento, salvaguardia e inventario

de los diferentes fondos patrimoniaies

3 Coordinar el registro del patrimonio mueble arqueológico e inmaterial del Municipio de

Pereira.

4. Apoyar profesionalmente en la promoción del patrimonio muebie, arqueológico e

inmaterial de la ciudad a través de publicaciones y comunicados de prensa en conjunto

con la dependencia responsable de Elevar a cabo labores periodísticas y de

comunicación dentro de la administración municipal.

5. Aplicar los conocimientos adquiridos para la creación de estrategias de promoción y

conservación de los diferentes fondos patrimoniales del municipio.

6. Las demás asignadas por el Jefe Inmediato en relación ai propósito principal de:

empleo y las funciones dei área funcional del cargo.
 

V CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES
 

Constitución Política de Colombia

Ley 397 de 1997

Estructura del estado Colombiano ”5

Función pública , '

Plan Municipal de Cuitura

Plan departaméntai de Cultura

Conocimiento de herramientas informáticas.
 

Vi. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
   a. Competencias Comunes _ b. Competencias dei nivel

  

 

Palacio Municipal de Pereira Carrera 7 18-55 Piso 3 Tel.: (9)3248020 www. ereira. ov.co



Versión: 3

 

 

 

DECRETO ºº I 8 3 … Fecha: 06—16…
. DE '

ALCALI'IIA DEI“EREIRA © 2 Wii?“? ?IéEI?A Página: 3 de 3

Orientación a resultados Aprendizaje Continuo

Orientación al usuario y al ciudadano Experiencia Profesional

Transparencia Trabajo en equipo y coiaboración

Compromiso con la Organización Creatividad e innovación

Cuando tenga personal a cargo:

Liderazgo de grupos de trabajo

Toma de decisiones 
 

VII. REQUISITOS DE: FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA
 

. a. Formación Académi6a b. Experiencia
 

Títqu de formación profesional en Nueve (9) nteses de experiencia profesional

algunas delas disciplinas académicas en participación de procesos de

del núcleo básico del Conocimiento en: conservación patrimonial yío educación

Antropologia, Artes Liberaies, patrimonial y/o manejo de colecciones

. Administración, Economía, Geografía, patrimoniales

Historia. —

Tarjeta profesional en los casosexigidos

por ley '  
 

ALTERNATIVAS
   N.A
 

ARTÍCULO 3º. El presente decreto rige a partir de la fecha de expedición y deroga todas

las dISposiciones que le sean contrarias _

COMUNIQUESE Y CUMP  

  

  

Dado en el municipio de Pereira a los

 

  
  

Nt07a . AKEELAEEOQIP: e…

¡nistrativo Talento

  

ILIANA GIR

Secretari   

Palacio Municipal de Pereira Carrera 7 18-55 Piso 3 Tel.: (9)3248020 www.pereira.gov.co

 



   

.. , _ 7 _ _.!


